
a televizní herec a pedagog

ffispolský filmový, divadelní

-El(ŘoLoG, , " , ]' -. 
:-: ,- ':--, _ _ ,

nussiho Roku klidného sluace
(i984), účetní ve Stuhrově Mi.
lostných příbězích |l9g7),
Krispus v Kawa]erowiczově Quo
Vadis {2001\ neb,o. MipcťvslaÝ
Makorysky v Hollandové diama-
tu Julie na cestě domiiů. Do
§chindlerwa, seznamu ( 1993) ho
coby investor:a obsadil Steven
Spielberg.

V roce 2005 vyvolal pozornost
médii a natočili o něm dókument,
když se domnival,žeje smrtelně]
nemocen, a své tělo odkázal v po-
slední luli JagietJonské univeizi-
tě. 7-nmíel v úteqi Z6, bí:ezna ve
Yaršavč. §, druhqu ženprr :rydal
pwnšti Kniha ldslcy,

Jého,nejenámější rolí byl §inger:
Hirsch z Brandstaetterova mo-
noalramafu Jsenz žid zrhm Ýésel:,

] fra,. ,které- odehrál. v - obdotií,
l99+-Z01 l více než šestsetkrát.

l\Iarodil se 2ů. čorÝna ,19ž3' ,

v obci Brzesko v rodině starosty .

a ochotnického di vadelnika.
Za války. se zapojil do parly-

ánského hnutí. V pětadvaceti le-
tech absolvoval krakovskou sol-
skébo divadelní akademii a do-
§tá}angažrná'v Kato_vicích apo_ :

sléze ,v_ krakovském divadle,'
, V témže rněstě učil mladé herce.'

Před kamerou se poprvé obje-
vil v Batoryho Vzpouře beryjmen-

n§eh ;dí956).. PŤední -re'žíséři
Nowalruv výrazný zjev vrybírali
do vedlejšícb, ale nezapomenutel-
nýc.húl§h; jako proťélý obchod-
rtfi< Zuckér vr,.':řl a3dově Zemi u.
slíbené (1974). Stanislaw Osuch
v kieslowského Amatérovi
(1979), učitel Molda ve Falkově
Šanci (l919), anglický lékař v Za-

Píofily.O§Obnó§tí, kttrg,opultilY tento
svět, připravuje Jan nejžek

dejší manželkou, zpěvačkouiKo,
rou, 's:piŽ:,nrěI: §yna Matéu§z§,
a . s,řegk]ím ír,}tiltiin§tťumentalií,
tou Milem .K_ iserl jedno.z,.ňej:
populárnějších domácich kapéI
Maanam ttamilsky to údajně zna-
menádůstojnost),jeŽ sg,za ustiq.
ké podoby propracovala k tvrdší-
mu postpuŇovému zvuku a bě-
hem jednoho dne řikrát lehce vy-
prodala varšavský Kongresový
Šat. le.li.tr videoklip Sie šciemnia
byl prvním polským, kteď zahíá-
ta stanice MTV.

Narodil se 1l. prosince 1946

pro

, _, .' 
" 

]|ÉNRoLoG.,.,,l.,r, ,-

vé l etě, §tarý,Olszlýr,,I}žlibč-
hem srudií anglistiky na krakov-
ské Jaeellonské univerzitě. kdy
měl za*sebou působení s vla§tním
seskupenim Vox Gentis. navázal
spolupráci s vynikající skupinou
Marká Grechuty Anawa, s níž na-

áffitfifififfi
h{ál.v.,,,.foce ' 

tr9?O,.éBon}mní, á1".,

bu{t_, a. {iá§ledná neple&onarelné.
LY,,,:Egťáwód,,{1 9?'1),,, Období,
1971-1975 strávil v souboru
Osjan, který: v. insirumentálkách
čerpal z etnické hudby. Nahrál so-

lové desky NoI (l994l aFale Du,
naiu (1995). Poslední ři roky ži-
vota hostoval v alternativní for-
ma§i Piateau. s niž také před dvě-
ma měsíci odehrál svůj poslední
oozemskÝ kóncert ve Vratislavi,' V sobotu 1 8. května podlehl in-
farkfu v italském městě sdn Mar-
ca :dicastofia_b;ať,,kdÉ žil § díq-.
hou ženou Ewou a dcerami.

P |Y:o. §i}bno§tíi kltré 0 pu§tilř]tf ntn

svět, připravuje Jan Reiž€k

$.}, Vlt, Innn
ťír{,5r,s_.6],lť.V' |' JJ W ltu Play Sfindberg či Molierovu

Školu žen. Coby divadelní ňzisér
se uvedl v roce l957 Huxleyo-
v,ým IJsměvem Giocondy. Považo-
vali ho za vyhraněného specialis-
tu]na uvádění :toxtů drámatika
Aleksandra Fredra, celkem režíro-
val přes stovku titulů včetně tele-
vizních inscenací.

Na plátně debutoval
v Buczkowského Zakdzaných pís-
ničkdch (L94'7). Z padesátky fil-
mových rolí jmenujme alespoň
hlavní úlohy muže, který přijel
ž eni,graee v Fass§.ndoďerově,Ná-
vratu \1960). Piotía ve válďném
Rybkowského dramatu Dnes
v noci zernře město (1961), otce
hrdiny v Narozeniruich mladého
Varšavana (1980) manželů Petel-
slc,ých a častou spoluprrici s Ándr-

z§j§rh W{dóu v,jeho filgch Yg7 ,

na prodej (1969), Pikít a ti druzí''
(197Z),.VeséIka |19"t3\, Země za-
slíbená 1l975). Slečny e Vlčí
í1979) a' Pan Tadedš (l999l.

Kromě funl<cí rektora a profe-
sora varšavské Vysoké divadelní
školy a prezidenta Svazu pol-
ských_ berců. žasedal,v o.bdobí.,
1989-199l v Sejmu za Solidaritu
apozději:žaDemokatickoulunii. :,,

zemiel v sóbotu 2l. července
ve Valšávě,: Jeho pr!hí: žena_Zo-
fia, s níž měl syna Grzegorze
a dceru Zuzannu, zesnula v roce
2005. Za velkého zájmu bulváru
si pŤed třemi roky vzal slečuu.Ka-
milu, mladší o šedesát let.

proJilý o§obn§stí, ,kter,é opustily ten-
to svět, připravuie Jan neiiek

flElffiol§G ]:--
polšký filmový, divadelní
a telévizní heret á režisér,

PaďiI k nejp{e1ějšíln uryěleům
našici severovýchodních souse-
dů,§ř roee ],981 bll členem pórad-
ního sboru arcibiskupa a primase
Józefa Clempa. V červnu 1987
stá v čele delegace, která se v me-
tropolitním kostele svatého Kříže
setkala s papežem Janem Pav-
lem II.
- . bTar:bdil, 9o: 1 1.- tislopadu 19_24
v lotyšské Rize v rodině profeso-
ra římského práva. Za okupace
studoval herectví v podzemní ško-
le a zúčastnil se povstání, Po vál-
ce získal diplom v Lodži a prošel
fudou }rakovských a zejména var-
šavských scén včetně Nrirodního

divadla a Teaíru?olskóho{§de se
stal později uměleckým ředite-
lem) pod vedením Kazimierze
Dejmka. Z jeho památných insce-
nací ďeba zminit DifuT enmattovu


